
= 4 mePREFEITURA
SENADOR LÃ ROGOUE

Esrstrundo e Tronsformando Bzi-2024
cetro mascara mort

NET

Portaria nº 002/2025, de 02 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador
La Rocque/MA, dá outras providências”.

nr E “BARTOLOMEU Gomes
S

ALVES, prefeito municipal de Senador
La Rocque do Estadodo Maranhão, no-uso das atribuições -Bontidas na Constituição
Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

.

m efeitoa contar de02 dejaneiro de'2025, o-Sr,
Ri portador do RG nº 21054842002-1, inscrito no CPE nº

Marcos José Ribeiro Lúcio
023.615.873-27, para ocupar o cargo Comissionado de Secretário Municipal deFinançase Orçamento.

2º)- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitosretroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

“10)- NOMEAR
+ O

NS? Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado doMaranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025.

eu
Gomes Alves

Prefeito Municipal



mM | PocaUE-MA
º Sexta, 03 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº 260

stmnDORLAROCaSE |NJÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2965-7458

Gabinete do Prefei

PORTARIA

Portaria nº 001/2025, de 02 de janeiro de 2025
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 001/2025, de 02 de janeiro de 2025. “Dispõe sobre a NOMEA

|

EM COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”. | BARTOL' U GOMES

ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição

Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º) - NOMEAR, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025,

o Sr. Ray Sousa Alves Miranda, portador do RG nº 046389162012-0, inscrito no CPF nº 071.133.163-44, para ocupar o cargo
Comissionado de Secretário Municipal de Saúde. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu Gomes Alves Prefeito

Municipal
Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

= Procurador

Código identificador: vhanka0du820250103140130

Portaria nº 002/2025, de 02 de janeiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 002/2025, de 02 de janeiro de 2025. “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”. BARTOLOMEU GOMES
ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição
Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º)-NOMEAR, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025,
o Sr. Marcos José Ribeiro Lúcio, portador do RG nº 21054842002-1, inscrito no CPF nº 023.615.873-27, para ocupar o cargo
Comissionado de Secretário Municipal de Finanças e Orçamento. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Sr. Prefeito
Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: bxxx3 |mz9a20250103140103

Portaria nº 003/2025, de 02 de janeiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 003/2025, de 02 de janeiro de 2025. | “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”. | BARTOLOMEU GOMES
ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição
Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º)-NOMEAR, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025,
a Sra. Francisquinha Menes da Silva Miranda, portadora do RG nº 028491602004-5, inscrita no CPF nº 440.354.621-87, para
ocupar o cargo Comissionado de Secretária Municipal de Educação. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Sr.
Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu
Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: kavitn4mz]120250103150106Dsmsm aBos Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
SENADOR IAROCOUE Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página 2/4



SENADOR LA RÓGQUE
Construindo e Tronsformando. aaztamas

PREFEITURA DE

Decreto Nº 150/2025, de 03 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a delegação de competência
para fins de ordenamento de despesas e,
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal
faz saber:

CONSIDERANDOa necessidade de imprimir maior dinamização ao serviço público
municipal, seguindo os princípios da descentralização, eficiência e modernização
administrativa;

do Município de Sénador.ta Rocque/MA):
CONSIDERANDOo disposto no Decreto-Lei sob nº 200 de 25 de fevereiro de 1967,

DECRETA:
Art. 1º - Designar como Gestores de Contas e Receitas e por via deconsequência como Ordenadores de Despesas os Seguintes Servidores:

1 - À Secretária Municipal de Assistência Social, para as operaçõesinerentes à Secretaria Municipal de Assistência Social e/ou do Fundo Municipal deAssistência Social (FMAS);
H - O Secretário Municipal de Educação, para as operações inerentesà Secretaria Municipal de Educação e/ou do Fundo Municipal de Educação e ao Fundode Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dosProfissionais da Educação (FUNDEB);
HI - O Secretário (a) Municipal de Saúde, para as operações inerentesà Secretaria Municipal de Saúde e/ou do Fundo Municipal de Saúde (FMS);



=wsPREFEITURA

SENADOR LÃ ROCQUE
Corstruindoe Trormformando anzr2026

IV - O Secretário Municipal de Finanças e Orçamento na as
operações inerentes às demais Unidades Administrativas da administração direta,
integrantes da Estrutura do Poder Executivo Municipal, tais quais:

a) - Secretaria de Administração e Planejamento;
b)- Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes,
c)- Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos;

d)- Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e
Turismo.

e) - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude;
f) - Secretaria Municipal de Cultura;

81º - Excluem-se ainda da delegação estabelecida neste artigo as
competências exclusivas do Prefeito Municipal e que não admitem delegação nos“ termos da Lei Orgânica do Município.

82 - Todasas Secretarias Municipais relacionadas ao CNPJ Matriz da
Prefeitura Municipal, bem como: os Fundos Municipais constituídos-com:CNP3 Filiais,
constituem-se “em Unidade Gestora Executora e gestão das suas dotações
orçamentarias.

Art. 2º - Aos Gestores e Ordenadores de Despesas, de que trata o art. 1º
são atribuídas as funções de:

D- Ordenar e Autorizar despesas procedentes de st
1)- Emitir: Chegues;: sati)= Abrir contas dedepósitos; o

iv)- Autorizar cobranças;
v) - Receber, passar recibo e dar quitação;
vi) - Solicitar saldos e extratos;
vii) - Requisitar talonários de cheques;

Dad vit) - Retirar cheques devolvidos;
ix) - Sustar/contraordenar cheques;
x) - Cancelar cheques;
xi) - Baixar cheques;
xii) - Efetuar resgates/aplicações financeiras;
xiii)- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
xiv)- Efetuar saques- contas correntes na forma da legislação aplicável;
xv)- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
xvi)- Efetuar transferências por meio eletrônico;
xvit)- Consultar contas/aplic., programas, repasses recursos federais- RPG;
Xviii)- Liberar arquivo de pagamentos no ger. Financeiro;
xix)- Solicitar saldos/extratos investimentos e op. Credito;
xx)- Emitir comprovantes;



2 (2Ms
PREFEITURA DE

SENADOR LA ROCOUE
Construindo Transformando 2032-2024

xxi) - Efetuar transferência para mesma titularidade - meio eletrônico;
xxil) - Encerrar contas de deposito;
xoxiii) - Homologar os processos licitatórios;
xxiv)- Autorizar a emissão de Nota de Empenho e assinar no campo

“ordenador de despesa”;
xxv)- Ordenar a liberação de pagamento (Ordem Bancária);
xxvi)- Autorizar a Deflagração de Processo Licitatório;

xxvii)- Autorizar a abertura de processos de dispensa de licitação e
processos de inexigibilidade;

xxviii)- Ratificar os processos de dispensa de licitação e inexigibilidade;
xxix)- Assinar Contratos, Convênios, ou quaisquer outras contratações e

parcerias com terceiros, sejam eles entes públicos ou privados, bem como Termos
Aditivos, Apostilamentos, Retificações, Rescisões e quaisquer outros instrumentos
necessários à regularização e validação do respectivo ato administrativo.

Parágrafo-Único:--Para fins do disposto neste artigo, entende-se como
ordenar despesa a prática dé todo e qua iquer ato-que resulte em autorização de
despesa, reconhecimento de.dívida, emissão de empenho, autorização de pagamento,
concessão: de adiantamento, suprimento de fundos ou dispêndio de. recursos do
município ou pelos quais este responda.

Art. 3º- E de responsabilidade dos ordenadores de despesas relacionados
neste. decreto, a publicação-dos atos conforme-a legisia ão pertinente, bem como o
cumprimento das disg mativas dos: órgão exe
Tribunais de Contase ou s. X

Art. 4º- Este Decreto
e

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do
Maranhão, aos 03 dias do mês de janeiro de 2025.

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal



SENADOR LAtu sMs ROCQUE - MA“a Ss Quarta, 08 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº 263
SENADOR LAROCONE |NJÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2965-7458

e z
5 A
z há 2

DECRETO o KR

Decreto nº 149/2025, de 02 de janeiro de 2025.
Decreto nº 149/2025, de 02 de janeiro de 2025. Dispõe sobre as DATAS DOS DIAS SANTOS, FÉRIADOS E RECESSOS
MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE/MA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei

Municipal nº 011/2016, RESOLVE O SEGUINTE:  Art.1º - No Exercício de 2025 serão resguardados os seguintes dias
santos, Feriados Nacionais, Estaduais, Municipais e Recessos Municipais: 1º de janeiro, Confraternização Universal - (feriado
nacional); 03 de março, Camaval (Ponto Facultativo); 04 de março, Carnaval (Ponto Facultativo); 05 de março, Quarta Feira
de Cinzas (Ponto Facultativo); 18 de abril, Paixão de Cristo (feriado nacional); 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional); 1º de

maio, Dia do Trabalho (feriado nacional); 19 de junho, Corpus Christi (Feriado Nacional); 29 de junho, Dia de São Pedro
(Feriado Nacional); 28 de julho, Adesão do Maranhão à Indep. do Brasil (Feriado Estadual); 15 de agosto, N. Senhora de

DR a
suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição
Federal e Lei Orgânica Municipal faz saber:
CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior
dinamização ao serviço público municipal, seguindo os
princípios da descentralização, eficiência e modernização
administrativa; CONSIDERANDO a distribuição e
escalonamento das funções dos órgãos e das atribuições de
seus agentes, fixadas na Lei nº 097/2024 (Reorganização
Administrativa do Município de Senador la Rocque/MA);
CONSIDERANDO o disposto no Decreto-Lei sob nº 200

de 25 de fevereiro de 1967, em seu Art. 80, $1º, que diz: "O
ordenador de despesa é toda e qualquer autoridade de cujos
atos resultarem emissão de empenho, autorização de

— Assunção (feriado municipal); 7 de setembro, Independência do Brasil (feriado nacional); 12 de outubro, Nossa Senhora

nd Aparecida (feriado nacional); 28 de outubro, Dia do Servidor Público (Ponto Facultativo); 2 de novembro, Finados (Feriado
Nacional); 11 de novembro, Dia do Evangélico (feriado municipal); 15 de novembro, Proclamação da República (feriado
nacional); 20 de novembro, Dia da Consciência Negra (feriado nacional); 08 de dezembro, Dia de Nº Senhora da Conceição
(Feriado Estadual), 24 de dezembro, véspera de Natal (feriado nacional); 25 de dezembro, Natal (feriado nacional); 31 de
dezembro, véspera de ano novo (recesso). Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Revogam-
se as disposições contrarias. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu Gomes Alves Prefeito
Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: hgorc9hzvbg20250108190157

Decreto Nº 150/2025, de 03 de janeiro de 2025. pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos da União
Decreto Nº 150/2025, de 03 de janeiro de 2025. Dispõe ou pela qual esta responda". CONSIDERANDO a
sobre a delegação de competência para fins de ordenamento possibilidade conferida pela legislação ao administrador
de despesas e, dá outras providências. | O PREFEITO com a finalidade de serem os recursos financeiros

vw MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE, no uso de sensatamente aproveitados e as atividades administrativas
desempenhadas de modo a atender às necessidades
coletivas, objeto principal da atividade financeira da
Administração Pública Municipal. DECRETA: Art
1º. Designar como Gestores de Contas e Receitas e por via
de conseguência como Ordenadores de Despesas os

I- A Secretária Municipal de
Assistência Social, para as operações inerentes à Secretaria

Seguintes Servidores:

Municipal de Assistência Social e/ou do Fundo Municipal
de Assistência Social (FMAS); II - O Secretário Municipal
de Educação, para as operações inerentes à Secretaria
Municipal de Educação e/ou do Fundo Municipal de

Educação e ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Pa (9 Mis Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com aSt HABORLARICOSE Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/5



SENADOR LA
ROCQUE - MA

cost [DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Educação (FUNDEB); III - O Secretário (a) Municipal de

Saúde, para as operações inerentes à Secretaria Municipal
de Saúde e/ou do Fundo Municipal de Saúde (FMS); IV -

O Secretário Municipal de Finanças e Orçamentos, para as

operações inerentes às demais Unidades Administrativas da

administração direta, integrantes da Estrutura do Poder

Executivo Municipal, tais quais: a) - Secretaria de

Administração; b) - Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Transportes; c) - Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; d) - Secretaria

Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e

Turismo. e) - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude;
f) - Secretaria Municipal de Cultura; 81º - Excluem-se
ainda da delegação estabelecida neste artigo as

competências exclusivas do Prefeito Municipal e que não
admitem delegação nos termos da Lei Orgânica do

Município. $2 - Todas as Secretarias Municipais
relacionadas ao CNPJ Matriz da Prefeitura Municipal, bem

como os Fundos Municipais constituídos com CNPJ Filiais,
constituem-se em Unidade Gestora Executora e gestão das

suas dotações orçamentarias. Art. 2º - Aos Gestores e

Ordenadores de Despesas, de que trata o art. 1º são

atribuídas as funções de: 1) - Ordenar e Autorizar despesas
procedentes de sua Secretaria; ii) - Emitir Cheques; iii) -

Abrir contas de depósitos; iv) - Autorizar cobranças; v) -

Receber, passar recibo e dar quitação; vi) - Solicitar saldos

e extratos; vii) - Requisitar talonários de cheques; viii) -

Retirar cheques devolvidos; ix) - Sustar/contraordenar

cheques; x) - Cancelar cheques; xi) - Baixar cheques; xti) -

Efetuar resgates/aplicações financeiras; xiii) - Cadastrar,
alterar e desbloquear senhas; xiv) - Efetuar saques - contas
correntes na forma da legislação aplicável; xv) - Efetuar

pagamentos por meio eletrônico; xvi) - Efetuar
transferências por meio eletrônico; xvii) - Consultar

contas/aplic., programas, repasses recursos federais - RPG;
xviii) - Liberar arquivo de pagamentos no ger. Financeiro;
xix) - Solicitar saldos/extratos investimentos e op. Credito;
xx) - Emitir comprovantes; xxi) - Efetuar transferência para
mesma titularidade - meio eletrônico; xxii) - Encerrar
contas de deposito; xxiii) - Homologar os processos
licitatórios; xxiv) - Autorizar a emissão de Nota de

Empenho e assinar no campo “ordenador de despesa”; xxv)
- Ordenar a liberação de pagamento (Ordem Bancária);
xxvi) - Autorizar a Deflagração de Processo Licitatório;
xxvii) - Autorizar a abertura de processos de dispensa de
licitação e processos de inexigibilidade; xxviii) - Ratificar

Apostilamentos, Retificações, Rescisões e quaisquer outros
instrumentos necessários à regularização e validação do

respectivo ato administrativo. Parágrafo Único - Para fins
do disposto neste artigo, entende-se como ordenar despesa a

prática de todo e qualquer ato que resulte em autorização de

despesa, reconhecimento de dívida, emissão de empenho,
autorização de pagamento, concessão de adiantamento,
suprimento de fundos ou dispêndio de recursos do

município ou pelos quais este responda. Art. 3º - É de

responsabilidade dos ordenadores de despesas relacionados

neste decreto, a publicação dos atos conforme a legislação
pertinente, bem como o cumprimento das disposições
normativas dos órgãos de controle externo, como Tribunais
de Contas e outros Poderes. Art. 4º - Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. Art. 5º - Revogam-se as disposições em
contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-
SE. Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La

Rocque do Estado do Maranhão, aos 03 dias do mês de

janeiro de 2025.

Municipal

Bartolomeu Gomes Alves Prefeito

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: wnhonoyfp7e20250108190137

PORTARIA

Portaria nº 006/2025, de 02 de janeiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 006/2025, de 02

de janeiro de 2025. “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE
CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de
Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.
BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das
atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na
Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º)-NOMEAR,
com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr.
Raimundo Carvalho de Macedo, portador do RG nº
37734482009-3, inscrito no CPF nº 061.649.583-85, para
ocupar o cargo Comissionado de Agente de
Contratação/Pregoeiro. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de
Janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

ks Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
pia Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 3/5



| SENADOR
LA ROCQUE

DAZENDO UMA CIDADE MELHOR

PROCESSO DE ORIGEM[2 PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2025
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025

OBJETO CONTRATUAL

Ro REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA. ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À REALIZAÇÃO DO LAVA

PRATOS 2025, NO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE «MA.
-

S VALOR CONTRATUAL
R$ 25.482,10 (vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta-e dois reais e dez centavos)

As VIGÊNCIAS CONTRATUAL
|

e) INICIAL: 16/04/2025
ai FINAL: 16/05/2025

DADOS DO CONTRATANTE
.

cas SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS, CNPJ Nº 01.598.970/0001-01
[Li AVENIDA MOTA E SILVA NÚMERO 1199 BAIRRO ALTO DA PIPIRA CIDADE SENADOR LA ROCQUE= ESTADO MARANHÃO

MARCOS JOSE RIBEIRO LÚCIO, CPF -nº 412.683.00-06- ORDENADOR DE DESPESA

DADOS DO CONTRATADO

vw H. DAS. GUILHERMINO & CIA LTDA— CNPJ Nº 35.854,279/0001-55 RUA PRINCIPAL, Nº 22.O BAIRRO: AZEDO— CEP: 65.708-000- SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA.am TELEFONE: (99)9 8410-3871 — E-MAIL: FENIXSONORIZACOESOGMAIL.COM
HAILMO DA SILVA GUILHERMINO. RG nº 022219122002-5:SSP/ e do CPF nº. 0070814732

0) FISCAL DO CONTRATOcQ GUSTAVO ROCHA DE OLIVEIRA MATRICULA 1227277

PREÂMBULO
A os 16 de abril de 2025, a Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA, através da Secretaria Municipal de
Cultura, Lazer e Turismo, inscrita no CNPJ nº 01.598.970/0001-01, neste ato representa pela Secretária
Municipal de Finanças e orçamento, o Sr? Marcos José Ribeiro Lúcio - CPF nº 023.615.873-27 — Ordenador de
Despesa — Portaria nº 002/2025, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 na

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 1 de 9



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE MELXGR

presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente TERMO DE CONTRATO, deco
do Processo de Contratação em epígrafe, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92, 1 e H)
1.1—0 presente instrumento tem por objeto REGISTRO:DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À REALIZAÇÃO
DO LAVA PRATOS 2025, DO MUNICÍPIO DE SENADOR:LA ROCQUE - MA. de acordo com as especificações e
condições definidas no Termo de Referência e em conformidade com a proposta de preço apresentada pela
CONTRATADA:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

2.1-O valor do presente Contrato é de R$ 25.482,10 (vinte e cinco mil quatrocentose oitenta e dois reais e dez
centavos), em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA | UND | QUANT! V:UNIT V.TOTAL

q" [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] > PAINEL DE LED: Pairiel
22 | de Led 4x3-de alta definição (resolução POG -=-1,00x0,50 N/C|-Metros 3 R$.3.789,90/ R$:11.369,70

cmi cada placa: ;

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA]» SERVIÇOS DE

SEGURANÇA: (10 Seguranças), desarmados, N/C DIÁRIA 6 R$ 805,90 | R$ 4.835,4026
uniformizados, treinados para garantir a segurança dos

brincantes.

38 Fornecimento de Hospedagem pará às atrações
nN/c | DiARIA [50 Rê 904 -| R$ 4.597,00

musicais. : :

47
GRID 030 - com montagem desmontagem de todas a N/C | Métros 150

:

R$.31,56:] ae 4s8dgopeças.

Valor-Global: E : :R$ 25.482,10

2.2 — No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes dá execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto: da
contratação.

2.3 - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependérão
tv" dos quantitativos efetivamente executados.

2.3 — São anexos a este instrumento.e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:
2.3.1 0 Termo de Referência que embasou à contratação, em especial as cláusulas específicas quanto

a forma de execução do-objeto;
2.3.2 — Edital-de Licitação e/ou Aviso dé Contratação Direta, conforme o caso;
2.3,3- A Proposta-do Contratado;
2.3.4 — Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA TERCEIRA— DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
3.1—0 prazo de vigência da contratação terá início na data de 16/04/2025 e encerramêénto em 16/05/2025, na
forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, e, em caso dé serviços e fornecimentos contínuos, poderão ser
prorrogáveis por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº: 14.133, de 2021.

4.1,1- O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo,
quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no
caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.
4.1.2 — A prorrogação de que trata esse item é condicionada à avaliação, por parte do Gestor do
Contrato, da vantajosidade da prorrogação, a qual deverá ser realizada motivadamente, com base no

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www .senadortarocque.ma.gov.br

Página 2 de 9



SENADOR
LA ROCQUE

FAZENDO UMA CIDADR MELHOR

oportunidade da contratação, e nos demais aspectos que forem julgados relevantes.
3.2 - O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
3.3 — Em caso de prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.
3.4 — O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de
declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar -e. contratar com poder público, observadas as
abrangências de aplicação.

CLÁUSULA QUARTA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, Vil e XVII)
4.1-0O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições
de conclusão; entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este
Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO art. 92,Vevi)
5.1 - O prazô para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no
Termo de Referência, parté integrante a êsté Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE (art. 92, V)
6.1 — Os preçós inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis. no prazo-de um ano contado. da data do
orçamento estimado constante'do processe administrativo: que deu origemão;presente termo de-contrato.
6.2 — Após O interregno de um ano; e independentemente de pédido do Contratado,.os.préços iniciais serão
reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do ífidice ÍndiceGeral de Preços de Mercado — IGP-M,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade. :

6.3 — Nos reajustes subsequentes ao primeiro; o intervalo mínimo de um ano será contado à;pair dos efeitos
financeiros do último reajuste.
10.4— No caso. de atraso-ou não divulgação do(s) índicê (s) dé reajustamento, o: CONTRATANTE págará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão
logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).
6.5 — Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para:reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) detinitivo(s).
10.6 — Caso -ofs) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma
não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s)pela legislação então em vigor.
6.7 — Na ausência de previsão legal quanto ao índice-substituto; as partes elegerão novo Índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
10.8-0O reajuste será realizado por apostilamento.

wa CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA— DO OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD
7.1 Quando o presente instrumentotratarde informações pessoais, as partes deverão cumprir a Lei n8:13.709,
de 14 de agosto de 2018: (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razãó deste contrato
administrativo, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

7.2 — Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificar sau acesso e de
acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.
7.3 É vedado o compartilhaménto com terceiros dos dados-obtidos-fora das hipóteses permitidas em Lei.
7.4- A Administração deverá ser informada no prazo de-5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de sub-
operação firmados ou que venham a ser celebrados pelo CONTRATADO.
7.5— Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá- los, com
exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, inéluíndo. aquelas em: que houver necessidade de guarda de
documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente
enquanto não prescritas essas obrigações.
7.6 É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades
decorrentes da LGPD.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 3 de 9



| SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE MELHOR

7.7 — O CONTRATADO deverá exigir de sub operadores e subcontratados o cumprimento dos“deveres da
presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
7.8 — O CONTRATANTE poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o
CONTRATADO atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.
7.9 - O CONTRATADO deverá prestar, no prazo fixado pelo CONTRATANTE, prorrogável justificadamente,
quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte realizado. no7.10 — Bancos de dados eventualmente formados apartir de deste instrumento contratual, notadamente
aqueles que se proponham a'armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado,
com registro. individual rastreávei de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e
registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

7.101 — Os referidos bantos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de
garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD,

711-0 contrato está sujeito a ser alterado hos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais,
quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD. por meio de opiniões técnicas ou

ww recomendações, editadas na forma da LGPD.
7.12 Os contratos-e convênios de que trata 0:$ 1º do art. 26 da/LGPD deverão ser comunicados à autoridade
nacional.

,

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VII!)

8.1 As despesas decorrêntes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da Prefeitura ;Municipal de Senador La Rocque deste exercício; na dotação abaixo
discriminada:

:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 0114 Sec. Mun. Cultura, Lazer e tur.-SEMCULT ioCLASSIFICAÇÃO: 13.392:0473.2.054 Manutenção das Atividades Carnavalescas é Culturais do Municipal
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - serviços de terceiros — pessoa jurídica
FONTE DE RECURSO: Tesouro Municipal

8.2 — A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA NONA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xe XIV)
9.1 — Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato gseus
anexos; :

9.2 — Receber o óbjeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência; :

9.3 — Notificar o Contratado;-por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no óbjeto-fornecido,
para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.
9.4 — Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato o cumprimento das-obrigações pelo Contratado.
9.5 — Efetuar o pagamento ao Contratado-do valor correspondente ao fornecimento do objeto,.no prazo, forma
e condições estabelecidos no presente Contrato-e no Termo de Referência.
9.6 — Aplicar ao Contratado as sanções previstas na.leie neste Contrato:
9.7 —Cientificar o órgão de representação judicial da Procuradoria desta administração para adoção das medidas
cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.
9.8 — Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do
presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou
de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

9.8.1 - A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento
para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadoriarocque.ma.gov.br

Página 4 de 9



SENADOR
| LA ROCQUE

FAZENDO UMA CIDADE MEGHOR

9.9 — Responder eventuais pedidos de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo
contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
9.10 — Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de
descumprimento de cláusulas contratuais, nos termos do $4º, do art. 137, da Lei nº 14.133, de 2021.

9.11 — A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros,
ainda que vinculados à execução do contrato, bem-como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência
de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI & XVII)
10.1 — O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e Termode Referência, parte
integrante a este Contrato, assumindo'como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da-boa e
perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas.
10.2 —- Em casos de fornecimento de equipamentos, entregar o objeto acompanhado do manual do usuário,
com uma versão em português; da relação da rede de assistência técnica; autorizada;
10.3 — Responsabilizar-se pelos vícios & danos. decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13617827,
do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8078, de 1990). .

ww 10.4 — Comunicar ão CONTRATANTE, no prázo-miáximo de 24: inteé quatro) horas;“que antecede a-data da
execução, os mótivos que impossibilitem'o cumprimento do prazo previsto, com à devida comprovação:
10.5 — Atenderàs determinações regulares emitidas pelofiscal ou-gestór do contrato ou autoridade superior
(art. 137, Il) e prestar todo esclarecimento ou informação. por eles solicitados. :

10.6 — Repatar, corrigir, remover, reconstruir ou. substituir, às-suas expensas, nó totalou em parte, no prazo
fixado pelo fiscal do contrato,os bens nos quais se verificarem vivíÍCIOS;: defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou-dos materiais empregados.
10.7 — Responsabilizar-se pelos Vícios é danos: decorrentes da execução do objeto, bem cómo por todo e
qualquer dano causado à Administração ói terceiros, não.reduzindó essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento. da execiição contratual pelo: CONTI RATANTE, que ficará autorizado. à descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.
10.8- A em presa CONTRATADA deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com
a Nota Fiscal para fins de--pagaimento, os seguintes documentos relacionados. fiã Ordem: ide
Fornecimento/Serviço.
10.9 — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo
de Trabalho ou equivalentes das categorias: abrangidas pelo contrato; por todas as obrigações trabalhistas,
sociais, previdênciárias, tributárias e as demais previstas em: legislação específica, cuja inadimplência .não
transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

tv" 10.10— Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vintee quatro) horas; qualguér. ocorrência anotinal ou
acidente que se verifique no.local:da execução do. objeto Contratual:
10.11— Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo êxeciitada de
acordo com a boa técnica0u'que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de-terceiros..
10.12— Manter durante toda a vigência do-contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições exigidas para-habilitação na licitação, ou para qualificação; na contratação direta;
10.13— Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, à reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Sócialou para aprendiz, bem como as reservas de cargos
previstas na legislação (art. 116);
10.14— Comprovar a reserva de cargos a'que se refere a- cláusula acimá; no prazó fixado pelo fiscal do contrato,
coma indicação dos empregados que preencheramas referidas vagas tar. 116, parágrafo único);
10.15— Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;10.16— Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua
proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo
complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 5 de 9



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE HECHOR

objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, da Lei nº 14.133,
de 2021.
10.17 — Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de
segurança do CONTRATANTE.

10.18 - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito
cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios
demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia: deverão atender às recomendações de boa técnica e a
legislação de regência.
10.19 — Orientar e treinar Seus empregados sobre:os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de
2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução
deste contrato.
10.20 — Conduzir os trabalhos. com estrita-observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as
determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local da execução -do objetô e.nas melhores
condições de segurança, higiene e disciplina.

. 10.21— Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para análise e-aprovação, quaisquer mudanças
NE) nos métodos-executivos-que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

10.22 — Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de-dezesseis anos, exceto-na condição de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de deceito anosiem
trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA— DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 9:92, XIX)
14.1 - Para os contratos por escopo, assim: considerados os contratos nos quais se'impõe ão CONTRATADO o
dever de realizar a execução de objeto específico em um período predeterminado, a extinção contratual se dará
nos seguintes termos:

11.1:1:- Quando cumpridas as obrigações de “ambas as partes, ainda: que isso ocorra antes do prazo
estipulado para tanto.
11,12 Seas obrigações não forem cumpridas no:prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a
conclusão do objéto, caso.em que deverá a Administração providericiar a readequação do cronograma
fixado parão contrato:

: 11.1.2.1— Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer-de culpa do
CONTRATADO;

a) ficará ele constituído .em: mora;. sendo-lhe “aplicáveis as respectivas sarições
administrativas;
b) poderá a- Administração optar péia extinção do contrato e, nesse caso, adotará as

ww medidas admitidas em lei para a continuidade da execução: contratual.
11.2 - Em setratando de objeto ide natureza contínua à extinção sedará quando vencidoo prázo nele estipulado,
independentemente de terem sido cumpridas ouinão às obrigações de ambas as partes contraentes.

11.2.1 — O contrato pode ser extinto antes do prazo; nele fixado, sem" ônus: para:o CONTRATANTE,

quando esta não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade qu avanço entender que o
contrato não mais lhe óferece vantagem:
11.2.2 — À extinção nesta hipótese ocorrerá napróxima data'de aniversário do contrato, desde que haja
a notificação do contratado pelo CONTRATANTE nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de
antecedência desse dia.

:

11.2.3 — Caso a notificação da não-continuidade. do contratode que trata este subitem ocorra com
menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da
data da comunicação.

11.3 — O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele
fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente,
assegurados o contraditório e a ampla defesa.

11.3.1 — Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www .senadorlarocque.ma.gov.br

Página 6 de 9



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE MELHOR

11,3.2 — A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da e sa não ensejará a
rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.3.2.1 —- Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser
formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

11.4 — O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
11.4.1 — Balanço dos eventos contratuais já cumpridos-ou parcialmente cumpridos;
11.4.2 — Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
11.4.3 — Indenizações e multas.

11.5 — A extinção do: contrato não configura óbice para: o reconhecimento do desequilíbrio econômico-
financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei
n.º 14.133, de 2021).
11.6- O contrato poderá ser extinto.caso se constate que o CONTRATADO mantém vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil.com dirigente do órgão ou entidade:contratante ou. com
agente público gue tenhaesa funçãona licitação ou atue na fiscalização àouna gestão do contrito,

o” (art. 14, inciso Iv, da)Lein.n.8 44: 133, de 2021).
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA— DAS INFRAÇÕES E Sições ADMINISTRATIVAS (art. 92, xy

12.1 —- Cometé infração administrativa, nos termos da teine 14:133,de2021, o Contratado «que:
a) der:causa à inexecução parciaido contrato: É É “S

b) der causa à inexeciição parcial do “contrato. que cause gave: dano àà “Administração ou'ao
funcionamento-dos serviços públicos ou ao interesse foletivo;: :

c) der causa à inexecução total do contrato; o"
etardamento da execução do objeto: da cod) erisejaro ação sem motivo justificado;

e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração. falsa. durante a execução de-contrato:
f) praticar ato fraudulento na execuçãodo contrato; - |

g) comportar-se de modo inidôneó.ou cometer fraude desqualquer natureza;
h) praticar ato tesivo previsto no art. 5º da Lei nº-12.846, de 1º de agosto de:2013.

12.2 — Serãoaplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:
i) Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre gue não se
justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, 822, da Lei nº 14.133, de 2021);
ii) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as cóndutas descritas nas alíneas “b”, “C” e
“d” dó subitem acima deste Contrato, sempre que nãose justificar a imposição de penalidade mais, grave
(art. 156, $ 4º, da Lei nº 14.133, de. 2021); .

:

ww iii) Declaração de inidoniéidade para licitar e contratar, quando praticadis as "condutas descritas nas
alíneas “e”, “f”, “p" e “W'.do subitem acima deste Contrato; bem comonas alíneas “bi, “c” etd”, que
justifiquem:a imposição de penalidade maisigrave (am. 156/8559, da: Leinº ta 133, de 2021).
b) Multa de:

i) Moratória de 1% (um: por mio Por dia de. atraso. injus i icado sóbre ovalor da parcela
inadimplida; até o limite de'30 (trinta) dias;”:
ii) Moratóriade 0,07%-(sete centésimos porcento) do valor total do contrato por dia de atraso
injustificado, até o máximo de 2% (dois: por cento), pela inóbseivância: do prazo fixado para
apresentação, suplementação..ou reposição. da' garantia, quando exigida no Termo de
Referência, parte integrante aeste Contrato...

a. O atraso superior a'30 (trinta) dias autóriza a Administração a promover a extinção
do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme
dispõe o inciso | do art. 137 da Lein. 14.133, de 2021.

ii) Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 12.1, de 20% a
30% do valor do Contrato.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www .senadorlarocque.ma.gov.br

Página 7 de 9



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE MELKOR

iv) Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea tá”, "b”, “c” e "d" do
subitem 12.1, de 1% a 30% do valor do Contrato.

12.3 — A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de
reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, 89º, da Lei nº 14.133, de 2021).
12.4 — Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156,
878, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.4.1 — Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias
úteis, contado da data de sua intimação (art; 157, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.5 — Se a multa aplicada & as.indenizações cabíveis forem superiores ao-valor do pagamento eventualmente
devido pelo CONTRATANTE .ao CONTRATADO, além da perda desse valor, a diferença será descontada da
garantia prestada, quando exigida, ou será cobrada judicialmente (art. 156, 888, da Lei nº 14.133, de 2021).
12.6 — Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente
no prazo máximo de 30 ftrinta) dias, a-contarda data do recebimento da comunicação, enviada pela autoridade
competente.
12.5 - A aplicação das sanções realizar-se-á-em processo administrativo. que assegure o contraditório ea ampla

tu” defesa ao CONTRATADO, observando-se o procedimento previsto no caput é parágrafos do art. 158 da Lei-ne
14.133, de 2021;:para as penalidades de impedimento delicitar.e contratar-e. de declaração de inidoneidáde
para licitar ou.contratar.
12.5 - Na aplicação das sânções serão Considerados (art. 156, 912, da Lei ne14 133,dePataa) aiatureza e à gravidade da infração cometida; :

b) as peciiliaridades do caso.concreto; :

cjas Cirçunstâncias agravantes ou atenuantes;
d) os danós que dela provierem para O CONTRATANTE; nin
e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa demtegridade conforme hormas e orientações
dos órgãos de controle.

12.7 — Os atos previstos como infrações administrativas natei nê 14. 133,de2021; “O0uiem outras leis delicitações
e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos!lesivos na Leint 12.846, de 2013,
serão apurados ejulgados conjuntamente; nos mesmos autos, observados & rito procedimental é autoridade
competente definidos na referida Lei (art. 159).
12.8 — A personalidade jurídica do CONTRATADO poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso
do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a. prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para
provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos 05: efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão
estendidos aos seus administradores é sócios:com pôderes de administração, à pessoa jurídica sucessora'ou à

va empresa do mesmo ramo com relação de cóligação ou controle; de fato ou de direito, com o CONTRATADO,
observados, em todos os casos, o-contraditório, à: ampla defesa e E obrigatoriedade. de: análise jurídica, prévia
(art. 160, da Lei n8:14.133,dê 2021). :

12.9 — O CONTRATANTE deverá;:no prazo máximo 45 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da
sanção, informar e manter atualizados os dados relativosàs sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade
no Cadastro Nacional de.Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e-no Cadastro-Nacional de Empresas Punidas
(Cnep), instituídos no âmbito do'Poder Executivo Federal. (Art. 161).'
12.10— As sanções de impedimento de licitar. e contratar e declaração de.inidorieidade para licitar ou contratar
são passíveis de reabilitação na forma doart. 163'da Lei nº 14; 133/21:
12.11 — Os débitos do CONTRATADO::para com: à Administração: “CONTRATANTE, resultantes de multa
administrativa e/ou indenizações, não inscritos em. dívida. ativa; poderão ser compensados, total ou
parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros
contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DA GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 52, Xi)
13.1 — As regras acerca da prestação de garantia na presente contratação são as estabelecidas no Termo de
Referência, parte integrante a este Contrato.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 8 de 9



SENADOR
LA ROCQUE
DIZENDO UMA CIDADE MELHOR

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — ALTERAÇÕES

14.1 — Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Léi nº 14.133, de
2021.
14.2 — O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que
se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
14.3 — As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à
prévia aprovação da consultoria jurídica da CONTRATANTE, salvo nos casos de justificada necessidade de
antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1

(um) mês (art. 132 da Lei.nê 14.133, de 2021).
14.4 — Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila,
dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA = DOS CASOS OMISSOS
,

15.1 — Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133,
de 2021, e demais normas'federals: aplicáveis e, subsidiariamente, segundo. as disposições.contidas na Lei.nº

- 8.078, de 1990 <Código dê Defesa:do Consumidor e normas e princípios gerais dos contratos:

tu CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA— SUBCONTRATAÇÃO

16.1 As regras para subcontratação do objeto deste instrumento-de contrato-constam no-Termo de Referência,
parte integrante deste Contrato.

-.. :

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.10 presente contrato é regido pela Lei 14.133/21.€ demais diplomás legais. :

17.2 — Incumbirá-ao CONTRATANTE divulgar o presente: instrumento no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na-forma prevista-.no-art, 94 da Lei 14.133, de 2021,bem como no respectivo sítio Oficial.na
Internet, em atenção ao aàrt.'94,. caput, daLei n.º 14.133, de 2021, e 40 art; 8º, s2e, da Lei n. 12:527, de 2011,
c/c art. 7º, 838, incisóV, do Decreto n.:7,724, de 2012.“
17.3 — Fica eleito 6.Fóro da:Comarta de Senador La Rocque - MA; pára dirimir os:Ntígios que decorrêrem da
execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92; 81º, da
Lei nº 14.133/21.

Senador La Rocque — MA, 16 de abril de 2025

ASSINATURAS

.
PELA CONTRATANTE

.

PELA-CONTRATADA
Assintado;de forria digitalpor : --Assihádo de forma digitalhd MARCOS JOSE

: MARCOS JOSE RIBEIRO Sumo ec
ECIA mena E BNRIBEIRO ão LToRasasaano pisLUCIO:02361587327 ago o 155º

Ss asas ado
Secretaria Municipal de Finariças e Orçamentos HAILMO DASSILVA GUILHERMINO

Marcos jose Ribeiro Lucio: : H.DA S:GUILHERMINO & CIA LTDA

Portaria nº-002/2025 CNPI Nº 35.854.279/0001-55
Ordenador de Despesa

: "

Mad Du Joa Bornita Choman
nome: P 44 24/0U3 32º nome: 089 A6K 315 M7

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www .senadorlarocque.ma.gov.br

Página 9 de 9



SENHOR LA R

af4 mto | SENADORLA Terça, 22 de abril de 2025 VOL: 2 | Nº 337pics ROCQUE - MA
N ç

senoRLAROCaUE [DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2965-7458

| Lume CPF nº 010.909.733-57PSq

E ShOE
É 8
10
Ne Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

ee Pregoeiro
Código identificador: mivhrm2be20250422 180430

EXTRATO DE CONTRATO Lazer e Turismb, inscrita no CNPJ nº 01.598.970/0001-01,

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 076/2025
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 076/2025; -
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2025;
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La
Rocque/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,
Lazer e Turismo, inscrita no CNPJ nº 01.598.970/0001-01,
neste ato representa pela Secretária Municipal de Finanças
e orçamento, o Srº Marcos José Ribeiro Lúcio - CPF nº
023.615.873-27 — Ordenador de Despesa — Portaria nº
002/2025, CONTRATADO; H. DA S. GUILHERMINO &
CIA LTDA — CNPJ Nº 35.854.279/0001-55; OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À

REALIZAÇÃO DO LAVA PRATOS 2025, NO
MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE - MA.; BASE
LEGAL: Lei n.º 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 16/04/2025; VIGÊNCIA: 16/05/2025;
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:  13.392.0473.2.054
Manutenção das Atividades Carnavalescas e Culturais do
Municipal, VALOR TOTAL: R$ 20.894,04 (vinte mil
oitocentos e noventa e quatro reais e quatro centavos);
FONTE DE RECURSO: Tesouro Municipal. Senador La
Rocque-MA, 16 de abril de 2025. Marcos José Ribeiro
Lucio — Secretário Municipal de Finanças e Orçamento —

Ordenador da Despesa.
Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: Oawatj9c2120250422160452

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 077/2025
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 077/2025; -
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2025;
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La
Rocque/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,

RP (8 Ms Assinado Eletronicamente Com Ce

neste ato representa pela Secretária Municipal de Finanças
e orçamento, o Srº Marcos José Ribeiro Lúcio - CPF nº

023.615.873-27 — Ordenador de Despesa — Portaria nº
002/2025, CONTRATADO; T A DA S LOPES LTDA —

CNPJ Nº 10.794.128/0001-28; OBJETO REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
ESTRUTURA, PARA À REALIZAÇÃO DO LAVA
PRATOS 2025, NO MUNICÍPIO DE SENADOR LA
ROCQUE - MA.; BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021;
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025;
VIGÊNCIA: 16/05/2025;DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.392.0473.2.054 Manutenção das Atividades
Carnavalescas e Culturais do Municipal; VALOR TOTAL:
R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais).; FONTE DE
RECURSO: Tesouro Municipal. Senador La Rocque-MA,
16 de abril de 2025. Marcos José Ribeiro Lucio — Secretário
Municipal de Finanças e Orçamento — Ordenador da
Despesa.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: zf86ktpdcbf20250422 160423

rtificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com aWE Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 32/33



SENADOR LAem 8 Mas ROCQUE-MA
seaDORLARocOvE |DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Quinta, 24 de abril de 2025 VOL: 2 | Nº 339
ISSN 2965-7458

Secretaria Municipal de Fina
Orçamento

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º
076/2025
ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º 076/2025:
- Na publicação do DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO, do
dia 22 de abril de 2025 — Pag. 32/33, da Prefeitura
Municipal de Senador La Rocque/MA, ONDE SE LÊ: R$

20.894,04 (vinte mil oitocentos e noventa e quatro reais e

quatro centavos): LEIA-SE: 25.482,10 (vinte e cinco mil
quatrocentos e oitenta e dois reais e dez centavos).,
condições estipulados no termo de contrato., 23 de abril de
2025 - Marcos Jose Ribeiro Lucio — Secretaria Municipal
de Finanças e Orçamento — Ordenador da Despesa.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: jogp Imz3pi20250424150405

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º
077/2025
ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º 077/2025:
- Na publicação do DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO, do
dia 22 de abril de 2025 — Pag. 32/33, da Prefeitura
Municipal de Senador La Rocque/MA, ONDE SE LÊ: R$
13.700,00 (treze mil e setecentos reais): LEIA-SE:
29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais)., condições
estipulados no termo de contrato., 23 de abril de 2025 -
Marcos Jose Ribeiro Lucio — Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento — Ordenador da Despesa

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: yaowugdjskc20250424150436

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 078/2025
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 078/2025; -
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2025;
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La
Rocque/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,
Lazer é Turismo, inscrita no CNPJ nº 01.598.970/0001-01,
neste ato representa pela Secretária Municipal de Finanças

023.615.873-27 — Ordenador de Despesa — P
002/2025, CONTRATADO; WLLISSES DEEJORGE- ME— CNPJ Nº 26.014.967/0001-16; OBHE!
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL IE

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRES.
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À

REALIZAÇÃO DO LAVA PRATOS 2025, NO
MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE - MA.; BASE
LEGAL: Lei n.º 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 16/04/2025; VIGÊNCIA: 16/05/2025;
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 13.392.0473.2.054
Manutenção das Atividades Camavalescas e Culturais do
Municipal, VALOR TOTAL: R$ 146.165,00 (cento e
quarenta e seis mil cento e sessenta e cinco reais).; FONTE

DE RECURSO: Tesouro Municipal. Senador La

Rocque-MA, 16 de abril de 2025. Marcos José Ribeiro
Lucio — Secretário Municipal de Finanças e Orçamento —

Ordenador da Despesa
Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: gy81vjslj620250424150435

» Bs Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com acando inatogae Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/3


